necessariam esse aliam translationem ex Hebraeo, ut patet in prologo super Genesim, qui incipit: Desiderii mei. Et in prologo super Palalip. qui incipit: Si septuaginta: ita nec nunc fides Graecis exemplaribus danda est. Respondet Hieronymus, quod illud fuit verum, quantum ad vetus testamentum, quod Interpretes de Hebraeo in Graecum transtulerunt. Et nunc non loquimur de veteri, sed de novo testamento, in quo fides Graecis exemplaribus danda est.

Ratio patet immediate, quod a septuaginta sensoribus in Graecam linguam versum, scilicet, vetus testamentum in Hebraeo habebatur ab origine sua, quia in Hebraeo scripserunt auctores primi: septuaginta seniores, qui vocantur septuaginta Interpretes ad preces Ptolomaei Philadelphi Regis Aegypti de Hebraeo in Graecum transtulerunt. De ista translatione, et de eis, quae circa eam acciderunt, declaratum est in prologo Hieronymi super Genesim, qui incipit: Desiderii mei. Et in prologo super Paralipomen. qui incipit: Si septuaginta.

Tertio gradu ad nos usque pervenit, id est, vetus testamentum pervenit tertio gradu, usque ad nos, scilicet, tres editiones factae sunt, prima ab ipsis auctoribus veteris testamenti, et ista fuit in Hebraeo. Secunda a septuaginta Interpretibus, et ista fuit de Hebraeo in Graecum. Tertia fuit de Graeco in Latinum facta de translatione septuaginta Interpretum. Et ista non habuit a principio unicum translatoem, quia multi de Graeco in Latinum transtulerunt, et in diversis Ecclesiis varia exemplaria habebantur, ut ait Hieronymus in prologo super Paralipomen. qui incipit: Si septuaginta, et sic venit ad nos. Tertio gradu vetus testamentum. In hoc fundatur ratio Hieronymi, scilicet. Non est eadem ratio de fide Graecorum exemplarium quantum ad novum, et quantum ad vetus testamentum; quia semper pro veritate librorum recurrendum est ad prima exemplaria, quae primo edita sunt. Vetus autem testamentum non fuit prius editum in Graeco, sed in Hebraeo, et de Hebraeo in Graecum et de Graeco in Latinum; ideo quando dubitatur de veritate alicujus libri in veteri testamento, non est recurrendum ad Graeca exemplaria, sed ad Hebraea; quia ibi est origo. Si autem est dubium de veritate alicujus libri in novo testamento, non potest recurri, nisi ad Graeca exemplaria, quia in graeco ab ipsis auctoribus totum novum testamentum, praeter Matthaeum, scriptum est. Et sic non habet locum calumnia aemulorum, quod prius diceret Hieronymus Graeca exemplaria esse corrupta, et nunc dicat ad illa recurrendum.

Non quaero quid Aquila, quid Symmachus sapiant. Ad eandem rationem pertinet; quasi dicat: quando ego loquebar de veritate librorum veteris testamenti, quaerebam, an interpretatio septuaginta seniorum